重大资产重组事宜：具体内容详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn）2016年8月15日《南极电商股份有

限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》、2017年1月25日《南极电商股份

有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》、2017年2月22日《关

于收到<中国证监会行政许可申请补正通知书>的公告》、2017年2月28日《第五届董事会第二十次会议决

议公告》、2017年3月6日《第五届董事会第二十一次会议决议公告》、《南极电商股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》、2017年3月30日《关于收到<中国证

监会行政许可申请受理通知书>的公告》、2017年4月20日《关于收到<中国证监会行政许可项目审查一次

反馈意见通知书>的公告》等相关公告、2017年5月27日《关于延期回复<中国证监会行政许可项目审查一

次反馈意见通知书>的公告》、2017年6月23日《关于对<中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知

书>回复的公告》、2017年6月29日《关于中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核公司重大资产重组

事项暨公司股票停牌的公告》、2017年7月6日《关于公司重大资产重组事项获得中国证监会上市公司并购

重组审核委员会审核通过暨公司股票复牌的公告》等公告。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1）新设子公司
上海水弥裳文化传播有限公司是2017年3月本公司与母其弥雅和胡美珍共同投资新设的子公司，注册

资本人民币300万元，本公司持股比例是60%。截至2017年6月30日，本公司实际出资180万元。
（2）转让子公司股权
报告期内，公司先后转让了桐乡一站通网络科技服务有限公司、合肥南极人电子商务服务有限公司和

义乌品恒网络科技有限公司。由于上述公司在股权转让后都已经丧失控制权，因此仅就期初至各自丧失控

制权日期间的利润纳入合并范围，合计收入40.03万元，合计净利润为-22.27万元。同时，转让上述股权产

生的投资收益21.14万元。处置子公司对公司报告期整体生产经营和业绩影响较小。
（3）子公司注销
①上海微茂百货有限公司于2017年1月完成清算注销，并办理工商变更手续。
②上海星瓣网络科技有限公司于2017年2月完成清算注销，并办理工商变更手续。
③上海星芮网络科技有限公司于2017年1月完成清算注销，并办理工商变更手续。

南极电商股份有限公司 2017 年半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 645,341,728 41.95%   -75,235,718 -75,235,718 570,106,010 37.08%

3、其他内资持股 645,341,728 41.95%   -75,235,718 -75,235,718 570,106,010 37.08%

其中：境内法人持股 102,255,704 6.55%   -52,176,484 -52,176,484 50,079,220 3.26%

   境内自然人持股 543,086,024 35.31%   -23,059,234 -23,059,234 520,026,790 33.81%

二、无限售条件股份 892,917,804 58.05%   75,235,718 75,235,718 968,153,522 62.94%

1、人民币普通股 892,917,804 58.05%   75,235,718 75,235,718 968,153,522 62.94%

三、股份总数 1,538,259,532 100.00%   1,538,259,532 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司2015年度发行股份购买资产交易对方胡美珍和江苏高投成长价值股权投资合伙企业（有限合

伙）认购及资本公积金转赠的共计75,236,218股上市公司股份于2017年1月20日解除限售（具体内容详见

2017年1月18日公司刊登于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn）、《证券时报》的《限售股份解除限售的提示

性公告》；

2、公司离任董事姚晓敏先生于二级市场买入的500股股份被锁定。
股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

南极电商股份有限公司 2017 年半年度报告全文

33

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

江苏高投成长价值股权投资合伙企业

（有限合伙）
52,176,484 52,176,484   非公开发行限售 2017 年 1 月 20 日